АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА
	[image: image2.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	JӦП

	31.12.2015 г.
	№
	119

Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск»
В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 8, 38, 43 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого Постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29.08.2013 г. № 12-3,
ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск» согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Начальнику Информационно-аналитического отдела Администрации города Горно-Алтайска (Г.А. Ахламенок) в течение 15-ти дней со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его в ближайшем номере газеты «Вестник Горно-Алтайска» и на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя главы администрации города Горно-Алтайска Н.С. Колесниченко.

Мэр города Горно-Алтайска                                                             В.А. Облогин

Н.С. Колесниченко
Г.У. Абугалимова
Д.А. Алейников
А.С. Садыков
Садыков А.С., 26110
Утверждены
Постановлением Администрации

города Горно-Алтайска

от «___»_________ 2015 г. № _____

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА УВЕЛИЧЕНИЕ ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ЧАСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В РЕЗУЛЬТАТЕ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ТАКИХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ЗЕМЕЛЬ И (ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК»
1. Настоящий Порядок определяет размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков, и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее - размер платы).

2. Размер платы рассчитывается Исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления – администрацией города Горно-Алтайска (далее – Администрацией города Горно-Алтайска), в соответствии с федеральным законодательством.

3. Размер платы определяется как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск», рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск», за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка.

4. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для муниципальных нужд муниципального образования «Город Горно-Алтайск» определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск», подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.

                                                                                           [image: image1.png]

Муниципальное учреждение

«Управление по имуществу и земельным отношениям города Горно-Алтайска»

649000, г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 18, т.2-56-36, 2-20-26.

__________№_____

Прокурору города Горно-Алтайска

Ю.В. Куханову

____________________________

649000, г. Горно-Алтайск,

ул. Чорос-Гуркина, 36

Уважаемый Юрий Владимирович!

Направляем Вам проект Постановления Администрации города Горно-Алтайска «Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск»» для проведения антикоррупционной экспертизы.

По результатам экспертизы просим Вас направить в наш адрес заключение.
Приложения:
1. Проект Администрации города Горно-Алтайска;

2. Пояснительная записка.
Начальник Управления                                                                          Г.У. Абугалимова
Садыков А.С., 26110
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 20-8 «Об утверждении Положения «О порядке освобождения самовольно занятых земельных участков, сноса самовольных построек и переноса иных объектов на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»»»

Представленным проектом Постановления Администрации города Горно-Алтайска предлагается утвердить Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

Необходимость принятия указанного акта связано с принятием Федерального закона от 23.06.2014 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которому в Земельном кодексе РФ появилась Глава 4, регулирующая правоотношения в части перераспределения земель.

Решение вопроса, изложенного в проекте Постановления Администрации города Горно-Алтайска, отнесено к полномочиям Администрации города Горно-Алтайска на основании:

1) подпункта 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации Земельного кодекса Российской Федерации;
2) статей 8, 38, 43 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29.08.2013 № 12-3.
Порядок принятия и вступления в силу правовых актов Администрации города Горно-Алтайска установлен статьей 43 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого Постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29.08.2013 г.  № 12-3.

На основании вышеизложенного, для внесения соответствующего изменения необходимо принять представленный проект Решения.

Начальник Муниципального учреждения

«Управление по имуществу и земельным

отношениям города Горно-Алтайска»                                     Г. У. Абугалимова

Садыков А.С., 26110